mus, ut in apostema pituita exerescens duresceret, et intra vitalia ulcus letale concreceret. Invictus tamen illius animus, dum turbari tali peste Ecclesiam Dei populumque Christianum vexari comperit, nec fastidio cessit, nec dolori fractus succubuit. Sed postquam sanctum Quadragesimale jejunium cum uxore et filio Carolo inchoavit, adversus hanc tempestatem sedandam se obicem tulit. Et qui solitus erat hoc tempus psalmorum decantatione, orationum instantia, missarum celebratione, elemosynarum liberalitate, cum summa devotione totam solemne reddere, ita ut vix uno aut duobus diebus propter exercitationem equitationi indulgeret : nunc propter discordiam sugandam, pacemque revocandam, nullum diem habere feriatum voluit. Pastoris enim boni exemplum sequens, pro utilitate gregis sibi commissi non refugiebat etiam proprii corporis jacturam ferre. Unde non ambigendum est ei redditam præmii quod ita laborantibus se datum promisit maximus Pater princepsque pastorum. Cum maxima igitur fatigatione impugnantibus valentiam illius præmissis casibus, pervenit imminente sacratissima Paschali solemnitate Aquasgrani, ibique eam cum solita devotione celebravit. Qua explicita, cooptam negotium acceleravit explere. Nam, Rheino transmeato, Thoringiam continuato itinere penetravit : ubi Ludovicum morari per id tempus didicit. In qua cum eum conscientia morari non pateretur, ut pote jam patre propinquante, rebus etiam diffideret, salutem in fugæ subsidio posuit. Redempto enim itinere, per Sclavorum terram in propria rediit. Quo illo redeunte, imperator generalem conventum in urbe Vangionum, quæ nunc Wormatia dicitur, congregari præcepit. Et quia res Ludovici taliter se habebant, Carolus autem filius ejus cum matre in Aquitania versabatur, imperator ad filium suum Lotharium in Italiam misit, jubens ut eidem placito interesset, quatenus cum eo et aliis de hæc re deliberaret. Quo in tempore deliquit solis contigit, tertia die Litanie majoris, insolito modo. In tantum enim lucis recessu tenebræ prævaluerunt, ut nihil a noctis veritate differre videretur. Stellarum namque rarus ordo ita cernebatur, ut nullam sidus lucis solaris hebetudinem pateretur, quia potius luna, quæ se ei adversam præboerat, paulatim orientem petendo primum corniculatim illi lumen a parte occidentali restiteret, in morem sui, quando prima vel secunda cernitur, et sic per augmenta totam venustatem tota rota solis recipere. Quod prælignium, licet nature ascribatur, tamen lamentabili exitu consummatum est. Portendebatur enim per hoc maximum illud lumen mortallum, quod in domo Dei supra candelabrum positum omnibus lucebat, plissimæ recordationis imperatorem dico, maturitatis rebus humanis subtrahendum, mundumque ejus decessu in tenebris tribulationum relinquendum. Cæpit ergo fastidio tabescere, et nauseanti stomacho ad cibum potumque intendere, crebris suspiriis urgeri, singultibus quati, ac